
   

UNIVIZUSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Pfotatof Io Generale  

  

    

13 GIU. 2017 

   

   

t h R430 Tit. . 	ci L 

  

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATI  
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobili 

    

   

_p,fidertiti 	4 Si.(  

   

        

IL DIRETTORE GENERALE 

R 

• Vista la Legge n.168/89; 
• Visto il D. Leg.vo n.165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 
• Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza di 

questo Ateneo, emanato con D.R. n.9 del 04.01.2016; 
• Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n.50; 
• Vista la nota istruttoria prot. n. 88104 del 26.07.2016 con la quale 

l'A.P.S.E.Ma. comunica di aver redatto una perizia relativa a: 
"Riqualificazione edificio rurale presso il Polo Medico-Biologico (Torre 
Biologica). Locali Direzione Generale" dell'importo complessivo di e 
132.500,00 di cui per lavori a b.a. e 102.482,25 oltre e 4.730,17 di oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta + Iva al 22% - CIG 677008420E. 

• Visto il D.D.G. Rep. n. 2528 del 28.07.2016 con il quale è stata autorizzata 
la spesa proposta con la superiore nota istruttoria; 

• Considerato che, per l'affidamento dei lavori di cui sopra, è stato dato 
mandato all'A.L.P.I. di procedere agli adempimenti conseguenziali; 

• Considerato che, a seguito dell'avviso pubblicato sull'Albo on line di questo 
Ateneo in data 13.09.2016, n. 431 ditte hanno manifestato interesse per i 
lavori di che trattasi; 

• Tenuto conto che il RUP ha comunicato di voler procedere al sorteggio e che 
pertanto è stato pubblicato avviso in data 24.11.2016 sul sito http: / /www. 
unictit/content/appalti-e-contratti;  

• Considerato che il R.U.P., Ing. Umberto Grimaldi, ha proceduto al sorteggio 
in data 28.11.2016, a seguito del quale sono state estratte n. 5 ditte che qui 
di seguito si elencano: 
1. Caniglia Costruzioni s.r.l. - via Cavallotti, 15 - 94018 Troina (EN) -
Partita Iva 01045320866; 
2. GEMA s.r.l. - via Volturno, 31 - 95042 Grammichele (CT) - Partita Iva 
04840010872; 
3. MUDANO' s.r.l.s. - viale Turati, 46 - 96014 Floridia (SR) - Partita Iva 
01805680897; 
4. LAGAN & ALTEMPS s.r.l. - via Augusta di Pellaro, 39 - 89134 Reggio 
Calabria - Partita Iva 01448750669; 
5. Carpinteri Alessandro - via Ronco Scilla, 15 - 96014 Floridia (SR) -
Partita Iva 01419180896; 

• Viste le lettere di invito, inviate tramite PEC, in data 02.03.2017, prot. n. 
22990, con le quali sono state invitate le suindicate ditte sorteggiate a 
presentare offerta; 

• Considerato che entro le ore 12,00 del giorno 20.03.2017, giusta 
attestazione del Protocollo Generale, sono pervenuti i plichi delle seguenti 
ditte: 1) Caniglia Costruzioni S.r.l. (prot. n. 27934), 2) Carpinteri Alessandro 



(prot. n. 28727), 3) GEMA s.r.l. (prot. n. 28730), 4) MUDANO' s.r.l. (prot.n. 
29938); 

• Visto il verbale esame offerte del 21.03.2017 dal quale si evince l'ammissione 
di tutte le ditte partecipanti e la proposta di aggiudicazione a favore della 
ditta Carpinteri Alessandro che ha offerto il ribasso del 39,176%, salvo 
verifica di congruità dell'offerta presentata, ai sensi dell'art. 97, commi 1, 4 e 
5 del D. Lgs. n.50/2016 e salvo verifica dei requisiti generali e speciali 
attraverso il sistema AVCPass; 

• Atteso che, con e-mail del 21.03.2017, il Responsabile Unico del 
Procedimento, nella persona dell'Ing. Umberto Grimaldi, è stato invitato ad 
esprimere l'opportunità di procedere o meno a verifica di congruità 
dell'offerta presentata dalla suddetta ditta; 

• Considerato che il RUP, nel ritenere opportuno procedere a detta verifica di 
congruità, con nota prot. n.33003 del 27.03.2017, ha richiesto alla ditta 
Carpinteri Alessandro giustificazioni atte a dimostrare l'attendibilità del 
ribasso offerto; 

• Atteso che la suddetta ditta ha trasmesso, a mezzo PEC del 05.04.2017, 
prot. n.37429, i documenti giustificativi richiesti; 

• Considerato, altresì, che il RUP con nota prot. n. 57042 del 25.05.2017, ha 
comunicato che i requisiti della ditta Carpinteri Alessandro, attraverso il 
sistema AVCpass sono stati verificati con esito positivo; 

• Vista la nota prot. n. 62994 dello 08.06.2017, con la quale il RUP, sulla 
scorta della documentazione presentata dalla succitata ditta, è del parere 
che la verifica di congruità ha avuto esito positivo; 

• Considerato che, a seguito di accertamenti effettuati da questa 
Amministrazione, la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi e 
previdenziali; 

• Considerato, altresì, che dal predetto verbale del giorno 21.03.2017 si evince 
che la seconda concorrente nella graduatoria delle offerte è risultata essere 
la ditta GEMA S.r.l. con il ribasso del 35,20%; 

• Considerato che occorre approvare il suindicato verbale al fine di rendere 
definitiva ed impegnativa l'aggiudicazione relativa all'affidamento dei lavori 
di che trattasi; 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e 
della lettera di invito; 

• Tutto quanto premesso 

DECRETA 

- Si approva integralmente il verbale esame offerte del 21.03.2017 relativo 
alla procedura per l'affidamento dei lavori descritti in premessa. 
E' dichiarata definitivamente aggiudicataria la ditta Carpinteri Alessandro —
via Ronco Scillo, 15, 96014 Floridia (SR) con il ribasso del 39,176% 
sull'importo a b.a. corrispondente all'importo di € 62.333,80 + Iva al 22% 
cui vanno aggiunti e 4.730,17 di oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso e quindi per un importo contrattuale complessivo di e 67.063,97 + 
Iva al 22%; 
Seconda concorrente nella graduatoria delle offerte è risultata la ditta 
GEMA S.r.l. con il ribasso offerto del 35,20%; 



- Seconda concorrente nella graduatoria delle offerte è risultata la ditta 
GEMA S.r.l. con il ribasso offerto del 35,20%; 
Di provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'Università 
(http://www.unictit/content/bancii-di-gara-e-contratti);  

- Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla 
pubblicazione di cui all'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, del 
provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni alla gara, ai 
sensi dell'art.76, comma 3, del D. Lgs. n.50/2016; 

- Di dare atto che avverso il provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
innanzi al TAR competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul 
profilo dell'Università di Catania. 

La superiore spesa grava sul capitolo 15040505 — cod. 62612 - impegno di 
spesa n. 27922/1. 

E' autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

Il D'
. 
 , i to Generale 

/ (Dott. 	e co Portoghese) 

SI 

AS 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

